Universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, quate
nus super hoc voluntatem vestram nobis per litteras et fideles nuntios in
timetis.

Interim autem pacem cum christianis de Livonia et Estonia firmam 
habentes, non impediatis profectum fidei Christianae, ne divinam et aposto
licae sedis incurratis offensam, quae facile de vobis potest, quando vult, su
mere ultionem. Sed potius, Domino largiente, per veram oboedientiam et 
grate devotionis obsequia utriusque mereamini gratiam et favorem.

Datum Laterani, XVI Kal. Februarii, Anno XI.

14 Cfr. Cubatyj M ., op. cit. p. 26-32. - Quibus in specie Regibus epistula haec scripta 
erat, ignotum manet. Non potest tamen admitti sententia historiographorum russicorum, 
qui falsitatem epistulae affirmant, affirmantes legationem pontificiam ad Reges Moscoviae 
nullum habuisse locum. Sed sententia haec innittitur gratuita arffimatione destinatarios 
epistulae fuisse pricipes Moscoviae, seu septentrionales. - Cfr. Golubinskij E ., Istorija 
russkoj cerkvi, I, 1.

15 Episcopus Mutinensis Guilielmus nominatus Legatus pontificius Prussiae et regio
num vicinarum iam an. 1224. Ut videtur, quia Episcopus loci parum de opere missionario 
curabat. Cfr. Preuss. Urkunden , nr. 53.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

GREGORIUS IX
(19,21.111.1227 —  22 .V III .1 2 41 )

a n a g n i n u s
(Hugolinus Signinus)

2 - Docum enta Pontif. Romanorum, voi. I

D O C U M E N T A  G R E G O R I I PP.  I X

5.
Reame, 18 . VH . 1231

Epistula Gregorii IX ad aliquem Regem Russiae, ut videtur: vel Georgium 
11 Vladimiriensem9 vel potius Danielem Haliciensem.

ASV, Reg. Vat., voi. 15, fol. 109v-110 (pergam.), nr. 99.
T urgenev J., op. cit., I, p. 30-31, nr. 33.
Registr. de Grégoire IX, nr. 684.
Ptasnik J., Analecta Vaticana, 1202-1366, p. 15.
Cubatyj M., op. cit., p. 81-82, nr. 6.

Illustri Regi Russiae16
GREGORIUS EPISCOPUS etc.

Quia Christi vicarii insufficientibus meritis constitutis, eius devotos sincera 
complectimur caritate, merito desideramus, ut tu praeeuntem sequens gra
tiam salvatoris quem agnitum veneraris et recte diligis ac sincere sicut con
fidimus in eodem vere ac inflexibiliter ei studeas adherere, irreprehensibi
lem eius legem animas convertentem satagendo fideliter custodire.

Sane Domino in evangelio dicente didicimus, quod unum est ovile ac 
etiam imus pastor, et quod suarum ovium Christus custodem spiritualem et 
precipuum beatum Petrum esse constituit, dum quodam singulari privilegio 
traditis ei clavibus regni celestis ligandi atque solvendi sibi contulit potesta
tem, singulariter ac tertio ei dicens: pasce oves meas. Porro ab hoc ovili 
videtur extraneus et a grege Domini alienus, qui Christi Vicario successori 
videlicet beati Petri subesse contempserit ac humiliter obedire, qui assump
tus est in potestatis plenitudinem, ceteris in partem sollicitudinis evocatis et 
pro quo Christus in Petro rogavit, ut non deficeret fides eius. Propter quod 
merito deviare creduntur, qui opinantur de ipso contrarium et contumaciter 
ab eius oboedientia recessisse probantur.

Verum cum venerabili fratre nostro Episcopo Prutenorum17 referente te

16 Historiographi russici affirmant epistulam hanc scriptam fuisse ad principem Geor
gium II, filium Vsevolod III (1177-1212), qui erat princeps de Suzdal et Vladimir (1212- 
1238). Cfr. ex gr. Turgenev J., op. cit., p. 30; Golubinskij E., op. cit., I, 1. Revera 
in textu Reg. Vaticani manuscripto non invenitur nomen ullum. V. Cubatyj in opere iam 
citato scribit : « circumstantiae politicae illius temporis affirmare permittunt « Regen hunc 
Russiae» Danielem (de Halyć) considerari posse» (op. cit., p. 29).

17 Agitur de Christiano, Episcopo Prussiae, cuius dioecesis erat in ditione principis 
Conradi de Masovia, qui Danieli amicissimus erat. Inde etiam cum Christiano, qui in 
Concilio Lateranensi IV partem habuit, Daniel conversare potuit, et modo speciali eius 
opera uti potuit ad obLinendum thronum patris sui, ab Andrea principe Hungariae tunc 
tempore occupatum. Revera hoc tempore Daniel ad aliquot temporis principatum hunc 
obtinebat. Cfr. Cubatyj, op. cit., p. 29-31; Abraham W., Powstanie organizacji Kościoła 
lac'nshiego na Rusi, Lwów 1904, p. 106-7, etc.

intellexerimus esse principem christianum, sed observantem Graecorum ac 
Rutenorum mores et ritus ac facientem in Regno tuo ab aliis observari, di
vina iam gratia inspirante volentem accedere ad devotionem et obedientiam 
apostolicae sedis et nostram, nos intimis affectibus sitientes animae tuae 
salutem tuum que perfectum commodum et honorem, Serenitatem tuam mo
nemus et hortamur in Domino, quia sanam doctrinam non abnueris venera
biliter amplexari, ritus et mores Christianorum latinorum devote suscipias et 
observes18, te Regnumque tuum pro amore Christi submittendo suavi dominio 
Romanae Ecclesiae, matris universorum fidelium, quae te ut magnum in Ec
clesia Dei principem honorare proponit et diligere ut filium spiritualem.

Uberius enim erga te senties gratiam Apostolicae Sedis et manum si 
relinguens iter devium per ostensam tibi viam rectitudinis gradiaris nosque 
tibi et Regno tuo benigni favoris praesidium efficaciter impendemus.

Datum Reaten. XV Kal. Augusti, Pontificatus Nostri Anno V.

6.
Iterampni, 12 . V . 1232

Gregorius IX Provinciali Ordinis Praedicatorum commendat ut informatio
nes assumeret de conditione et statu Cleri latini in Russia, ad erigendam 
eparchiam pro hac regione.

Akta grodzkie i ziemskie, voi. VII, nr. I.
CuBATYj M., op. cit., p. 82-3, nr. 8.

GREGORIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Dilectis filiis Priori provin
ciali, Jacobo et Damaslao, fratribus Ordinis Praedicatorum in Polonia com
morantibus, salutem et apostolicam benedictionem.